[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 07 ноября 2023 года
	№ 2164

Об утверждении Методики распределения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Онежского муниципального района на 2024 год

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику распределения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Онежского муниципального района на 2024 год, согласно приложению.

2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления Коголеву Л.Ю.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                            Е. В. Данюкова

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 07 ноября 2023 года № 2164
Методика

 распределения межбюджетных трансфертов бюджетам

поселений Онежского муниципального района на 2024 год

1. Основные положения

Настоящая Методика разработана в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Онежский муниципальный район» и определяет порядок распределения межбюджетных трансфертов, предназначенных для предоставления бюджетам поселений Онежского муниципального района в 2024 году.

Межбюджетные трансферты бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Онежского муниципального района (далее – поселения) предоставляются с целью:

выравнивания бюджетной обеспеченности поселений;

софинансирования расходов поселений на решение вопросов местного значения;

исполнения отдельных государственных полномочий;

финансирования иных расходов в соответствии с муниципальными программами Онежского муниципального района.
2. Методика распределения межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений Онежского муниципального района на 2024 год

2.1. Методика распределения дотаций

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений Онежского муниципального района предоставляются в рамках подпрограммы «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований (поселений) Онежского муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2017 – 2025 годы».

Значительная дифференциация инвестиционно - промышленного потенциала и, как следствие, неравномерность распределения налоговой базы по муниципальным образованиям Онежского муниципального района, различия в уровне социально-экономического развития, территориальном расположении, демографическом положении и рядом других объективных факторов, обуславливает существенные диспропорции в бюджетной обеспеченности  городских и сельских поселений Онежского муниципального района.

В соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района предоставляются поселениям, входящим в состав данного муниципального района, в соответствии с муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района.

Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района определяется исходя из необходимости достижения минимального уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета распределяются в соответствии с приложением № 1 к закону Архангельской области от 22 октября 2009 года № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений».

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета распределяются в соответствии с приложением № 3 к закону Архангельской области от 22 октября 2009 года № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений».

2.2. Методика распределения субсидий бюджетам поселений

на софинансирование вопросов местного значения

2.2.1.  Субсидия на софинансирование вопросов местного значения
(далее – субсидия) предоставляется бюджету муниципального образования при условии, если расчетные расходы бюджета муниципального образования на 2024 год превышают расчетные доходы бюджета муниципального образования в 2024 году.

2.2.2.  Объем субсидии бюджету муниципального образования рассчитывается по формуле:

С = РД2024 - РР2024 - У,

где:

С – объем субсидии бюджету муниципального образования, рублей;

РД2024 – расчетные доходы бюджета муниципального образования в 2024 году, рублей;

РР2024 – расчетные расходы бюджета муниципального образования в 2024 году, рублей.

У - сумма снижения субсидии, рублей.

2.2.3. Расчетные доходы бюджета городского поселения в 2024 году рассчитываются по формуле:

РД2024  = НД2024 +ФФПП2024 + КР,

где:

РД2024 – расчетные доходы бюджета муниципального образования
в 2024 году, рублей;

НД2024 – прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования поселения (без учета доходов от платных услуг и от продажи активов, акцизов на нефтепродукты), составленный на основании расчетов, предоставленных главными администраторами доходов местного бюджета при формировании бюджета на 2024 год, рублей

ФФПП2024 – расчетный объем дотации бюджету муниципального образования на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год, рублей;

КР – расчетный объем привлечения кредитных ресурсов (5 процентов от собственных доходов бюджета муниципального образования).

2.2.4. Расчетные доходы бюджета сельского поселения в 2024 году рассчитываются по формуле:

РД2024  = НД2024 +ФФПП2024,

где:

РД2024 – расчетные доходы бюджета муниципального образования
в 2024 году, рублей;

НД2024 – прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования поселения, составленный на основании расчетов, предоставленных главными администраторами доходов местного бюджета при формировании бюджета на 2024 год, рублей

ФФПП2024 – расчетный объем дотации бюджету муниципального образования на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год,  рублей.

2.2.5. Расчетные расходы бюджета муниципального образования в 2024 году рассчитываются по формуле:

РР2024 = ФОТОМСУ + ФОТМУ + КУ + РПР,

где:

РР2024 – расчетные расходы бюджета муниципального образования в 2024 году, рублей;

ФОТОМСУ – расчетный фонд заработной платы органов местного самоуправления муниципальных образований с начислением на него страховых взносов во внебюджетные фонды на 2024 год, рублей;

ФОТМУ – расчетный фонд заработной платы муниципальных учреждений с начислением на него страховых взносов во внебюджетные фонды на 2024 год, рублей;

КУ – расчетный объем расходов на оплату коммунальных услуг в 2024 году, рублей;

РПР – расчетный объем прочих  расходов, рублей.

2.2.6. Расчетный фонд заработной платы органов местного самоуправления муниципальных образований с начислением на него страховых взносов во внебюджетные фонды на 2024 год рассчитывается по формуле:

ФОТОМСУ= (ФОТ<МРОТ+ ФОТ>МРОТ),

где:

ФОТ<МРОТ - расчетный фонд оплаты труда работников на 2024 год c заработной платой ниже минимального размера оплаты труда, рублей;

ФОТ>МРОТ - фонд оплаты труда работников на 2024 год с заработной платой выше минимального размера оплаты труда, рублей.

ФОТ<МРОТ= Ч МРОТ *32711,40*12 мес.*1,302* ,

где:

Ч МРОТ – прогнозная среднесписочная численность работников с заработной платой ниже минимального размера оплаты труда, чел.

ФОТ>МРОТ = (ФОТ2023 – ФОТплан.ниже МРОТ),

где:

ФОТ2023 –фонд оплаты труда с начислениями на него страховых взносов учтенный при формировании межбюджетных отношений на 2023 год;
ФОТплан.ниже МРОТ -  плановый фонд оплаты труда работников с заработной платой ниже минимального размера оплаты труда  с начислениями на него страховых взносов (по данным отчетности на 01.08.2023 года).

Расчетный фонд заработной платы муниципальных учреждений с начислением на него страховых взносов во внебюджетные фонды на 2024 год рассчитывается по формуле:

ФОТМУ= ФОТМУкультура + ФОТМУпрочие,

где:

ФОТМУкультура  - расчетный фонд оплаты труда муниципальных учреждений в сфере культуры на 2024 год, рублей;

ФОТМУпрочие  - расчетный фонд оплаты труда муниципальных учреждений в прочих сферах на 2024 год, рублей.

Расчетный фонд оплаты труда муниципальных учреждений в сфере культуры на 2024 год рассчитывается по формуле:

ФОТМУкультура = Ч*ср.з/п*12 мес.*1,302 – МСП,
где:

Ч - среднесписочная численность работников учреждений культуры поселения  по состоянию на 01.08.2023 года, человек;

ср.з/п – уровень средней заработной платы работников учреждений культуры, установленный Министерством культуры Архангельской области на 2024 год, рублей;

МСП – начисленные за 2022 год меры социальной поддержки работающих в учреждении работников культуры (по данным отчетности за 2022 год в системе КИАС), рублей.
Расчетный фонд оплаты труда муниципальных учреждений в прочих сферах на 2024 год рассчитывается по формуле:

ФОТМУпрочие = ФОТ<МРОТ+ ФОТ>МРОТ,

где:
ФОТ<МРОТ - расчетный фонд оплаты труда работников на 2024 год c заработной платой ниже минимального размера оплаты труда, рублей;

ФОТ>МРОТ - фонд оплаты труда работников на 2024 год с заработной платой выше минимального размера оплаты труда, рублей;

ФОТ<МРОТ= Ч МРОТ *32711,40*12 мес.*Дкомпенс.*1,302* Кинд,

где:

Ч МРОТ – прогнозная среднесписочная численность работников с заработной платой ниже минимального размера оплаты труда, человек;

Дкомпенс. – доля компенсационных выплат в фонде оплаты труда (по данным отчетности на 01.08.2023 г.);

Кинд – коэффициент индексации (повышение заработной платы с 01.10.2024 года на 4%).

ФОТ>МРОТ = (ФОТплановый – ФОТплан.ниже МРОТ)* Кинд,

где:

ФОТплановый – плановый фонд оплаты труда с начислениями на него страховых взносов (по данным отчетности на 01.08.2023 года);

ФОТплан.ниже МРОТ -  плановый фонд оплаты труда работников с заработной платой ниже минимального размера оплаты труда  с начислениями на него страховых взносов (по данным отчетности на 01.08.2023 года);

Кинд – коэффициент индексации (повышение заработной платы с 01.10.2024 года на 4%).

Расчетный объем расходов на оплату коммунальных услуг в 2024 году рассчитывается по формуле:

КУ = КУ2022* Кинд,

где:

КУ2022 - объем расходов на оплату коммунальных услуг, начисленный в бюджете поселения в 2022 году (на основании годовой отчетности), рублей;

Кинд – коэффициент индексации, установленный по прогнозу тарифов (по данным агентства по тарифам и ценам Архангельской области) на 2023 год – 11,5%, на 2024 год – 6,9%.
Расчетный объем прочих расходов в 2024 году рассчитывается по формуле:

РПР = ПР2022* Кинд,
где:

ПР2022 – объем прочих расходов 2022 года, учтенного при формировании межбюджетных отношений на 2022 год, рублей;

Кинд - коэффициент индексации (исходя из сценарных условий формирования расходов бюджета на 2023 год – 5,5%,  на 2024 год – 4%).
2.2.7. Сумма снижения субсидии для поселений рассчитывается в размере 50% от размера субсидии на софинансирование вопросов местного значения, при условии расчетной бюджетной обеспеченности поселения на 2024 год от 1,0 до 2,0, в размере 60% от размера субсидии на софинансирование вопросов местного значения, при условии расчетной бюджетной обеспеченности поселения на 2024 год выше 2,0.

2.2.8. В случае уточнения в текущем году главными администраторами доходов местного бюджета прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования, приводящих к изменению доходной части бюджета поселения более чем на 40 %, субсидия на софинансирование вопросов местного значения подлежит пересчету.

В случае если районный бюджет является дефицитным, то уточненный объем субсидии на софинансирование вопросов местного значения предоставляется частично, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2.2.9. В случае поступления в текущем году в бюджет муниципального образования дополнительных средств, превышающих прогнозные значения налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования более чем на 20 % и не уточнение данных доходов в течение 3 месяцев, субсидия на софинансирование вопросов местного значения подлежит уменьшению на сумму превышения фактически поступивших доходов от прогнозных значений, утвержденных в первоначальном решении о бюджете муниципального образования на 2024 год.
2.2.10. В случае неуточнения остатков средств на начало текущего финансового года в течение более 6 месяцев, субсидия, предусмотренная на очередной год, подлежит сокращению на 5%.
2.2.11. В случае наличия остатков средств местного бюджета на начало текущего финансового года размер субсидии снижается на сумму остатков местного бюджета, за исключением средств, предусмотренных на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 году, а также за исключением суммы максимального объема дефицита бюджета муниципального образования, предусмотренного Бюджетным кодексом Российской Федерации на 2024 год.

2.3. Методика распределения субвенций бюджетам поселений на

осуществление первичного воинского учета на территориях,

где отсутствуют военные комиссариаты

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, распределяются в соответствии с проектом закона Архангельской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2.4. Методика распределения субвенций бюджетам

поселений на осуществление государственных полномочий

в сфере административных правонарушений

Объем субвенции i-му поселению на осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений рассчитывается по формуле:

Сi = Чiадм × C/ Чадм,
где:
Сi – объем субвенции i-му поселению, рублей;

Чiадм – численность членов административной комиссии i-го поселения в соответствии с законом Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», человек;

C – общий объем субвенции поселениям, рублей;

Чадм – общая численность членов административных комиссий всех поселений в соответствии с законом Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», человек.

2.5. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на ремонт и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них

2.5.1. Иные межбюджетные трансферты на ремонт и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них (далее – иные межбюджетные трансферты) предоставляются бюджетам городских поселений.

2.5.2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов городским поселениям рассчитывается по формуле:

С = ( Сi ,
где:
C – общий объем иных межбюджетных трансфертов городским поселениям, рублей.

Сi – общий объем иных межбюджетных трансфертов i-му городскому поселению на соответствующий финансовый год, рублей.
2.5.3. Объем иных межбюджетных трансфертов i-му городскому поселению на соответствующий финансовый год рассчитывается по формуле:

Сi = Нтр х Д,
где:
Сi – общий объем иных межбюджетных трансфертов i-му городскому поселению на соответствующий финансовый год, рублей;

Нмр – прогнозируемый на соответствующий финансовый год объем транспортного налога с физических лиц, исчисляемого к уплате на территории муниципального района, рублей, на основании прогнозных данных УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Дi – доля размера транспортного налога с физических лиц, исчисляемого к уплате на территории i-го городского поселения, в % к общему объему транспортного налога с физических лиц, исчисляемого к уплате на территории муниципального района.

Дi рассчитывается по данным отчета о налоговой базе и структуре начислений по транспортному налогу за 2022 год (форма № 5-ТН, утвержденная приказом ФНС России от 28.10.2022 № ЕД-7-1/997@).
2.5.4. Предельный уровень софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, софинансируемых за счет иных межбюджетных трансфертов устанавливается в размере 5%.

02231107021640